[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO Nº 441/2020

Solicita prestação de contas para conhecimento público das receitas e despesas aferidas pela ASSERUTIL, por ocasião da realização da 71 ª Festa do Figo e 26ª Expo Goiaba no ano de 2020.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 		Considerando que a ASSERUTIL - Associação das Entidades de Assistência e Serviços de Utilidade Comunitária de Valinhos, cessionária de espaço público no evento 71 ª Festa do Figo e 26 ª Expo Goiaba, realizada de 18.01 a 02.02.2020 no Parque Municipal de Feiras e Exposições Monsenhor Bruno Nardini e que explora o estacionamento e barraca de lanches do evento, com fins exclusivamente filantrópicos e aplicabilidade em prol da assistência social no município;

 	Considerando que, cedido espaço público, portanto pertencente este à população de Valinhos, deve a cessionária informar dos resultados produzidos pela cessão, em benefício de munícipes menos favorecidos, vez que trata-se de “associação de entidades assistenciais” de Valinhos;

 				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Solicita balancete circunstanciado de receitas e despesas executado por ocasião da exploração do estacionamento e barraca de lanches do evento.
2. Informação quanto à exata aplicabilidade dos recursos aferidos através da cessão de espaço público pela municipalidade, à associação em questão.

JUSTIFICATIVA:

				O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal, bem como dar resposta a munícipes.

Valinhos, 10 de março de 2020

    MAURO DE SOUSA PENIDO
           Vereador